
pagina 1 di 4 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it 

 

 

 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

N. 173 del 05 Dicembre 2024 

 
 

OGGETTO: Deliberazione dell’Assemblea del Parco n.25 del 26.06.2024 e Decreto del Presidente n. 1 del 
23.07.2024. Impegno di spesa e liquidazione secondo semestre 2024 per l’organismo indipendente di 
valutazione della performance in forma monocratica. 

 
VISTA: 

- la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 

10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 Dicembre 2023 

con deliberazione n. 36_2023; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco del 09 Aprile 2021 con la quale Giuseppe Ciccolini è stato eletto 

Presidente del Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli uffici, la 

Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame. 

RICHIAMATI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

- gli artt.107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D.Lgs. n. 150/2009 di attuazione della L. n. 15/2009, in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed 

aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle 



pagina 2 di 4 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it 

 

 

strutture organizzative individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della 

performance, e in particolare gli articoli 14 e 14-bis; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni 

del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i 

soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016, istitutivo dell’Elenco 

nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, come modificato dai successivi decreti datati 20 

giugno 2017 e 29 settembre 2017; 

- la deliberazione dell’assemblea del Parco n. 25 del 26-06-2024; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 27 Luglio 2024 con il quale il dott. Delogu Manuel Salvatore viene 

nominato OIV dell’Ente Parco. 

CONSIDERATO che: 

- l'art. 14 del succitato D.Lgs. n. 150/2009 dispone che ogni Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente 

di Valutazione (O.I.V.); 

- ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150/2009, come modificato 

dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, 

di norma, in forma collegiale con tre componenti; 

- per espressa previsione dell'art. 16 del D.Lgs 150/2009 non trovano diretta applicazione negli Enti Locali le 

disposizioni recate dall'art. 14 del medesimo Decreto che disciplina, nel dettaglio, caratteristiche e funzioni 

dell'Organismo; 

- la CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche), con la 

Delibera n. 121/2010, considerato che non si applica agli Enti Locali l'art.14 del D.Lgs. n.150/2009, ha precisato che 

rientra nella discrezionalità del singolo Ente la scelta di costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV). 

PREMESSO che: 

- l’attuale incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) è giunto a scadenza, al compiersi del triennio 

previsto, rendendo necessario procedere all’assegnazione di un nuovo incarico; 

- con determinazione n. 79 del 15.06.2024 della Direttrice del Parco di Tepilora è stato approvato l’AVVISO DI 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

AI FINI DELLA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 

MONOCRATICO DEL PARCO NATURALE REGIONALE DI TEPILORA; 

- In risposta al succitato avviso è pervenuta una sola domanda, proposta dal dott. Delogu Manuel Salvatore Antonio; 

- Con nota prot. 674 del 26.06.2024 all’Assemblea del Parco la responsabile del progetto ha comunicato la verifica 

dei requisiti di partecipazione relativi all’iscrizione del dott. Delogu nell’Elenco nazionale dei componenti degli 

OIV. 

DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere all’impegno delle somme necessarie per il secondo semestre 2024 e 



pagina 3 di 4 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it 

 

 

che la spesa andrà imputata sul cap. n. 101203/10 del Bilancio dell’Ente 2024/2026; 

VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari fornita ai sensi della L. 136/2010 e del DPR 445/2000. 

ACQUISITA: la nota di liquidazione dell’OIV n.12 del 04-12-2024 relativamente al secondo semestre 2024 pervenuta con 

rif.to prot. n. 1073 del 05/12/2024 dell’importo complessivo di € 1.150,00 di cui netti € 603,06; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, e che forma 

parte integrante del presente provvedimento. 

DI IMPEGNARE. Come da determina di nomina di cui sopra, per il secondo semestre 2024 la somma di €. 1.350,00 

comprensiva di ogni onere sul capitolo n.101203/10 imp. 542/2024 a favore del Dott. Delogu Manuel Salvatore Antonio, 

nato a Orosei (NU), il 26/09/1955, residente in Orosei (NU), in via Giovanni Antonio Muggianu n. 40, codice creditore 

215. 

DI DARE ATTO CHE la spesa andrà imputata sul cap. n. 101203/10 del Bilancio dell’Ente 2024/2026. 

DI LIQUIDARE: la nota di liquidazione dell’OIV n.12 del 04-12-2024 relativamente al secondo semestre 2024 pervenuta 

con rif.to prot. n. 1073 del 05/12/2024 dell’importo complessivo di € 1.150,00 di cui netti € 603,06 sul capitolo 

n.101203/10 imp. 542/2024. 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente   

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 

9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

 
 

La Direttrice 

Marianna Agostina Mossa 

 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 

La Responsabile del Servizio finanziario 

Dott.ssa Claudia Satta 


		2024-12-05T10:15:26+0100
	satta claudia




